
 
 
 

1 

 
 
Prot.:vedi segnatura         Data: vedi segnatura 

 

Al personale interessato 

Al DSGA 

Agli Atti 

All’ Albo online 

All’Amministrazione Trasparente/sez. PNRR 

      Al sito web della scuola  

 

OGGETTO: GRADUATORIE DEFINITIVE ESPERTI Linea di Intervento A - Percorsi di potenziamento delle 
COMPETENZE LINGUISTICHE DEGLI ALUNNI RELATIVE ALL'AVVISO PROT. N°1544/U DEL 24/02/2025 Piano 

Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università — investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell'ambito della 

Missione 4 — lstruzione e Ricerca — Componente 1 — “Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dalI’Unione europea — Next Generation EU” - CNP 
M4C1I3.1-2023-1143-P-32405 - CUP: f24D23001400006-Titolo del progetto: “ScopriAMO le STEM e le lingue” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi»;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa»;  

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;  

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della 

legge 6 novembre 2012, n.190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa 

in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196, recante il “Codice in materia di 

protezione dei dati personali»;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 

dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»;  

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021 2030 della Commissione europea;  

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad 

oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 000065, recante “Riparto 

delle risorse per  l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi 

didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 

garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero  dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di 

orientamento STEM”;  

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’istruzione 

ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare; 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIALE LIGURIA - C.F. 97117610150 C.M. MIIC8FM00A - A295ABE - AOO Istituto Comprensivo Viale Liguria Rozzano

Prot. 0002572/U del 26/03/2025 16:44
VI.2 - Uscite e piani di spesa



 
 
 

2 

VISTO l’atto di concessione prot. n°34753 del 19/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai dipendenti 

incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, 

o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di 

individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTO il decreto di avvio della procedura 723/U del 29/01/2025; 

VISTO l’avviso prot.n.1544/U del 24/02/2025; 

VISTA la proroga prot. 1738/U del 03/03/2025; 

VISTA il decreto di nomina della commissione prot. n. 1918/U del 06/03/2025;  

VISTE le graduatorie degli esperti pubblicate il 06/03/2025 prot. n. 1925/U, allegate al verbale del 06/03/25 prot. n. 1924/U; 

CONSIDERATO il numero delle figure professionali richieste dall’avviso di riapertura dei termini: 

n.3 esperti e n.3 tutor Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti (lingua inglese) - Corso 

pomeridiano per il conseguimento della certificazione linguistica livello A2; 

n.3 esperti e n.3 tutor Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti lingua francese) - Corso 

pomeridiano per il conseguimento della certificazione linguistica livello A1-A2; 

VERIFICATO che non sono pervenuti reclami entro 5 giorni dalla data di pubblicazione delle graduatorie; 

 

DECRETA 

GRADUATORIE DEFINITIVE ESPERTI 
RELATIVE ALL'AVVISO PROT. N°1544/U DEL 24/02/2025 Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione 
E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università — 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell'ambito della Missione 4 — lstruzione e Ricerca — Componente 

1 — “Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dalI’Unione europea — Next Generation EU” - CNP M4C1I3.1-2023-1143-P-32405 - CUP: 
f24D23001400006-Titolo del progetto: “ScopriAMO le STEM e le lingue” - LINEA DI INTERVENTO A: Percorsi di potenziamento 
delle competenze linguistiche degli alunni 

PERCORSO Percorsi di formazione delle competenze linguistiche -corso per il conseguimento 
della certificazione linguistica Liv. A2 lingua inglese 

 NOME 
TITOLI FORMATIVI 

E SCIENTIFICI 

TITOLI 

ACCADEMICI, 

CULTURALI, 

CERTIFICAZIONI 

TITOLI 

PROFESSIONALI TOTALI QUALIFICA 
interno esterno CP/ 

esterno LA) 

  SPECIFICHE    

1 Colucci Giuliana 7 8 8 23 Interno 

2 Patti Laura 8,5 2 5 15,5 Interno 

  

 

PERCORSO Percorsi di formazione delle competenze linguistiche -corso per il conseguimento 
della certificazione linguistica Liv. A1-A2 lingua francese 

 NOME 
TITOLI FORMATIVI 

E SCIENTIFICI 

TITOLI 

ACCADEMICI, 

CULTURALI, 

CERTIFICAZIONI 

TITOLI 

PROFESSIONALI TOTALI QUALIFICA 
interno esterno CP/ 

esterno LA) 

  SPECIFICHE    

1 Bonfanti Silvia 9 6 7 22 Interno 

 

Avverso le graduatorie definitive è possibile esperire ricorso al TAR entro 60 gg o al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni. 
Le presenti graduatorie sono pubblicate in albo online, amministrazione trsparente sez. PNRR, sito web della scuola. 

 
Il Dirigente scolastico/RUP 
Dott.ssa Antonella Romagnolo 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIALE LIGURIA - C.F. 97117610150 C.M. MIIC8FM00A - A295ABE - AOO Istituto Comprensivo Viale Liguria Rozzano

Prot. 0002572/U del 26/03/2025 16:44
VI.2 - Uscite e piani di spesa


		2025-03-26T16:19:04+0100
	ANTONELLA ROMAGNOLO




